PETIOLUS brevissimus, duarum triumve linea-  
rum extensus secundum longitudinem folii, ubi super-  
ne minimus filiformis, inferne teretiusculus crassior;  
a la-

a lateribus hujus intra folium exeunt vasa alterna, viginti plura, ad angulum acutum recta extensa, prope marginem oblique flexa versus regionem apicis: horum vasorum insertio bifurcata est, sinu subtus concavo, superne convexo; foliorum Discus planus est, at juxta marginem justo longior, hinc undulatum quasi, inter singuli vasis exsertionem, flectitur. Longitudo foliorum spithamea est, latitudo digitorum trium transversorum. Cum rami horizontaliter pateant, vertitur semper discus folii versus cœlum. Folia inferiorum oppositionum in singuli anni ramo, minora sunt reliquis.

**STIPULA**, ubi egrediuntur petioli, connectunt utrinque folia, quæ inter petiolos terminatur in acumen subulatum ramo approximatum; ubi ramus per annum terminatur, ibi apparent margines laterales subulati, conniventes, & gummatae quadam clausi. Folia persistunt per tres annos, decidunt, nec regenerantur.

**FLORES** ex singula ala duo in quatuor, sessiles: colla nivea hypocrateriformi; reliqua vide in Generibus.

**FRUCTUS** ovatus, obtusus utrinque, & rotundo parum utrinque compressus, & quasi angulis sex obsoletis notatus, umbilico circulo obsoleto notato, ruber, cortice molli tenui, bilocularis.

**SEMINA** solitaria, cartilaginea, hinc convexa, inde plana, margine altero longiore involuto intra alterum & reflexo in paribus contrario modo. Fruktus hic pedicello brevissimo insidet, cincto vaginulis utrinque acuminatis imbricatis.

Videmus ex data descriptione arboris, ut paucis eandem comprehendam, *Arborem simplicem*, erectam, minus altam, *ramis* longis, simplicibus, laxis, & fere nuantibus, vestitis; *Foliis* oppositis, laurinis sempervirentibus, ornatam *Floribus* albis, sessilibus, fere Jasmini corolla, quibus *Baccæ* cerasorum facie, rubicundæ succedunt, pulpa pallida, submucilaginosa, fatua, intus gerentes

rentes *Semina* duo, dura, huic convexa, inde plana, arillo cartilagineo vestita.

FLORET arbor bis in anno, ut plantis Indianis est solenne, tempore scilicet vernali & autumnali; FRUCTUS vero integrum annum ad maturationem exponunt, adeoque fructus etiam bis in anno legitur.

ORDO NATURALIS arborem refert ad ordinem 44 *Stellatarum*, quod ex charactere & descriptione patet; ita tamen ut admodum affinis sit Ordini 63 *Cymosarum*, de quibus videatur *Philos. Botanica*.

CULTURAM arboris si respiciamus, eandem apud nos cum fœnore seri & propagari nunquam posse, patet, cum eius patria sit inter Tropicos; adeoque sine caldariis calidi limis, in terra prægnante, e ventre equino parata, excudi, ad escere, florere, & fructum sub fenestris producere, certe nequit. Ut vero hujus cultura facilius innoteat, ea adducere juvat, quæ de hac commentatus est *Job. Silander, in actis Holm. 1757. p. 236.* qui ipse plantationi manum admovit per plures annos, dum *Surinami* degeret, cuius verba paucis comprehendamus: „*Arbor exacto anno post plantationem, ex seminario in aliam transfertur terram, inter fruteta plurimique crescat, & raro in altum surgit, corticeque obducta subcinereo, ramisque laxis, fulgentibus ac undulatis foliis. Terra sit humus dædala, in qua crescit, & loca paludosa optima huic sunt. Clima surimense præterea est divisum in α) tempus Siccitatis minus, per Februarium & β) Pluviale majus a Martio ad medium Augusti, inque γ) tempus majus Siccitatis a medio Augusti ad finem Decembris, & denique in δ) Pluviale minus, quod Januarium complectitur. Arbor, in tempore pluviali minori, plantationem obtinet, idque inter Musas, ut umbram sibi conciliet, donec quatuor impleverit annos. Ad longitudinem octo pedum crevit,*

„scit, & ad annum durat vigesimum, vel ultra. Post  
 „tres annos fructus reddit, idque bis intra annum. Fru-  
 „ctus majores in tempore majori pluviali obtinent cives,  
 „& minores in Octobri. Arbores novellæ fabas red-  
 „dunt majores, sed minus sapidas. Modum siccandi &  
 „mola easdem confringendi, apud Auctorem L. B. in-  
 „veniet.

## §. VIII.

ANALYSIN horum seminum COFFEÆ prætereo,  
 cum nobis in hoc otium fecit *Geoffroij* in *Mat. med.* 2. p.  
 433, quam qui desiderat, Auctorem adeat præstantis-  
 sum.

## §. IX.

Ad PRÆPARATIONEM *Coffeæ* ratio instituti nos  
 deducit. Semina in cartagine ferrea, supra prunas tor-  
 rentur, ut berie sudent. Manum vero exercitatam o-  
 pus desiderat, ut nec minus nec parcus ustuletur. Dein  
 in molam versatilem ex Chalybe mox conjiciuntur, ut  
 in pulverem redigantur crassiorem; si enim diu conser-  
 vantur assata, vis non nihil perit. Ex hoc pulvere uncia  
 una sumatur, quæ cum duabus circiter libris aquæ co-  
 ñæ misceatur, ignique a moveatur, & postquam bis aut  
 ter ebulliverit, ab igne retrahatur. Clarificetur adjecta  
 rasura Cornu Cervi, aut albumine ovi aut aqua frigida,  
 ut limpидius evadat decoctum. Alii tamen libentius po-  
 tum consumunt, sine additamento clarificatum, qvum  
 contendunt, vires potus inde infringi. Decoctum adhuc  
 calens a fœcileto pulvere, in fundo aheni præcipitato,  
 per inclinationem separetur, calidum sumitur, cum e-  
 nim frigidum fuerit, ingratissimus plerisque est potus;  
 conservetudini tamen, ut in cæteris, obtemperandum.

*Nostrates*, post prandium plerumque Coffeam bi-  
 bunt, idque tribus cyathis murrhinis, cum saccharo sæ-  
 pe & flore lactis. *Galli* vero, cyathum unum tempo-

re matutino in primis potant, majorem tamen nostris, Saccharo adjecto, & pane triticeo ei immerso, ut potius edere, quam potare videantur. *Belgæ* & tempore matutino & pomeridiano hauriunt; in his vero plebeji, non costum, ut etiam sine saccharo & lacte, instar infusi, propinant, ore postea saccharum, vel radicem Equirritiae sumunt. *Angli* tempore in primis matutino, cum pane, butyro illito, bibunt. *Turcæ* unum tantummodo Cyathum hauriunt, saturatiorem vero nostris.

SUCCEDANEA COFFEÆ, ut invenirent, quam plurimi fuere annisi, e. gr. in pisis, nucibus fagineis, amygdalis, quorum amygdala, omnium cæterum saluberrima, majori tamen gradu, quam COFFEA inflativa, minus ideo recepta. Quoties COFFEA succedaneis adulteratur, toties doctæ non convenit gulæ, ad syneque abdomini malum adfert non minimum.

INSTRUMENTA ad hunc potum rite parandum & propinandum, quibus luxuria culinas nobilitavit nostras, tam varia habentur ac desiderantur, ut illa solum commemorare labor sit. Sunt vero hæc in primis:

*Sartago ferrea* pro ustulatione seminum.

*Mola chalybea* pro tostorum seminum comminutione.

*Abenum æneum* operculatum pro coctione.

*Tripus ferreus* pro aheno coquente.

*Carbonarium æneum* pro cantharo calido tenendo.

*Cantharus argenteus* ad propinandum decoctum.

*Cantharus argenteus* pro lacte infundendo.

*Vasculum argenteum* saccharum subministrans.

*Forceps argenteus* pro saccharo excipiendo.

*Vascula niurrhina chinensis* eaque gemina.

*Cochlearia argentea* parva pro saccharo miscendo.

*Mensa rotunda* piæta, verniceque obducta.

*Mappa mensalis* pro tegumento mensæ.

*Repositorium* quod excipiat supra mensam vascula.

*Vas argenteum* majus pro lavandis vasculis.

Plura ut taceam, quæ maxime necessaria judicant, licet  
vix mille thalerorum redimantur pretio.

ARS *Coffeam* præparandi, dudum in urbibus popu-  
losioribus, ius civitatis obtinuit, & admodum familiaris  
evasit, tanquam germana soror Tabernarum Vinaria-  
rum, hinc publicæ tabernæ *Coffeæ* fere ubique prostant  
hodie, in quibus otiosiores & delicatores convenient,  
potu non inebriante se reficiendi; quin & in domo  
quacunque honoratiori, ancillam vel famulum, artis hu-  
jus coquinariæ peritum, deprehendas.

### §. X.

Hoc potionis genus, ut novitium, nobilioribus in  
Europa tam frequens est, quam ignobilioribus Nico-  
tiana evasit. Inprimis gratiam sexus muliebris tibi con-  
ciliavit potus, cum inebrians non sit, cum Theæ infu-  
so sociandus, quamvis COFFEÆ potus nobilior judice-  
tur, quod chariori, quam Thea, forte pretio veneat.  
Nulla enim facile Matrona nobilior, solo Theæ infuso  
se sat opipare exceptam putat, cum Coffea, majoris  
nempe pretii, habeatur præstantior; immo pro contem-  
tu habet, si aliam invisens, COFFEÆ non excipitur de-  
liciis: isque, mihi crede, inurbanus salutatur, qui pran-  
dio dato, Coffeam non offert hospitibus. Coiminen-  
tum hoc COFFEÆ novitium, plane singulare est, nec  
Tabaci fumo inferius, modo rationes quæras hujus ex  
effectu, sapore vel reliquis attributis. Ex Coffeæ iner-  
tibus nucleis, adustione eupyreumaticeis factis, naturæ a-  
deoque inimicis, parare potum, qui nec reficiat animum,  
nec sitim restingvat, ars omnino per magna est, quem  
bruta animantia, omnesque homines horrent, nec doctæ  
nisi gulae sapiat. Præterea novimus omne tostum vi-  
nutriendi amisisse, naturæque evasisse inimicum, unde

panem aut carnem ustam, omnes merito depurgant coenantes.

## §. XI.

VIRES, qui scire velit hujus COFFEÆ potis, eas potius Medicas, quam diateticas reperiatur, quas paucis exponere dubet.

**ANOREXIAM** potius excitat, quam appetitum; qui cunque mox ante prandium aliquot COFFEÆ cyathos hausit, ut antea famelicus, absque singulari oblectamento & aviditate cibum assumit, quin potius ab eo facile abstinebit.

**PERVIGILIUM** accelerat & somnum tollit, quod qui vis expertum habet, qui hoc, hau<sup>o</sup> tempore vespertino, largius se ingurgitavit, & inde noctem transiget insomnem, quod ut impedit, alii aquæ superbibunt cyathum, alii vasculum vini, alii spiritus ardentes; si coenam omittant, qui sero, tempore vespertino, potum consumserunt, non somno facile obruuntur.

**FLATULENTIAM** inhibere, & *digestionem* promovere, creditur, si a prandio mox hauriatur; certum vero, immo certissimum, est, quod potus quo cunque tempore sumatur, si minus rite tostus & preparatus, *Borborygmos* excitet & flatulentiam. Nob. Domn. Praeses virum novit, qui A:o 1742. d. 4. Octobr. commilitonum allelus consortio, osto cyathos murrhinos hujus potus hausit, inde flatulentia, borborygmis, rugibus nidorosis, Anorexia, singulari sensu cordis relaxationem simulante, nocte insomni & sudore acido graviter laboravit.

**TREMORES** manuum capitisque obtinent plerique Coffea strenui & quotidiani potatores. Tres Viros illustriores, nunc defunctos, meminimus, qui nimio Coffea potu adeo tremuli evasere, ut vix Cyathum ori adiuvare potuerint, feliciter tamen liberati, per aliquot annos,

annos, ab hac potionē abstinentio; Unus horum, qui gūstū abstinentiam perīvadere non potuit, ore Coffeā tenuit, sed nihil deglutiens, sputo eam deinde emisit. Debilitare Coffeā & sistema nervosum, & cerebrum, utpote exsiccans & simul eupyreumaticum, non modo ex qualitate usuali, sed ex dictis tremoribus, constat. A pud magnates nostros, frequentiores hodie esse mortes subitaneas, deprehendimus, quas *Aphixiam* dicunt, qua plurimi Holmiae & alibi, circa solstitia hyberna insomnis, occubuere; annon culpam *Aphixiae* e potu Coffeā derivare liceat, a iis inquirendum relinquo; mihi certe alienum non videtur, nec alienæ sunt observatio-nes, cum plurimi *Aphixia* erepti, de iis loquor, quos novimus, strenui potatores fuere Coffeæ.

ANTIVENERIUM & effeminans vulgo habetur Coffeæ potus, unde etiam potus Caponum, per opprobriū dicitur. Certe si blanda, dulcia & oleosa, Aphrodisiaca sint, vires Coffeæ esse contrarias oportet. Notissima est Olearii in itinerario p. 578. historia, de Regina Sultani Mahmud Kafnins, quæ eqvum vidi castrari, ab horrenda operatione abstinere, & equo Coffeā propinari jussit, cuius efficaciam habuit expertam in marito.